Дело №1-138/2024 

УИД 22RS0069-01-2024-000340-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Барнаул 7 июня 2024 года

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Носковой А.В.,

с участием: 

государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Барнаула Лыга Г.В.,

подсудимых: ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, ФИО3, ФИО4,

переводчика - А, 

защитников - адвокатов: Ермакова С.В., представившего удостоверение ... и ордер ... (защищающего ФИО5), Бессарабова С.Г., представившего удостоверение ... и ордер ... (защищающего ФИО6), Тарады А.Б., представившего удостоверение ... и ордер ... (защищающего ФИО7), Романычева А.В., представившего удостоверение ... и ордер ... (защищающего А.Х.НА.), ФИО8, представившей удостоверение ... и ордер ... (защищающей ФИО2), Чиркиной Е.В., представившей удостоверение ... и ордер ... (защищающей ФИО3), Липиной Л.О., представившей удостоверение ... и ордер ... (защищающей ФИО4),

при секретаре Нещерет Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО5 у, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержавшегося под стражей по данному делу с +++;

ФИО9 у, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержавшегося под стражей по данному делу с +++;

ФИО7 у, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержавшегося под стражей по данному делу с +++;

ФИО10 у, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержавшегося под стражей по данному делу с +++;

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержавшегося под стражей по данному делу с +++;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержавшейся под стражей по данному делу с +++;

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее судимого 31.03.2008 Иркутским областным судом (с учетом постановления Иркутского районного суда Иркутской области от 05.09.2011) по ч.2 ст.162 УК РФ (в редакции ФЗ №26-ФЗ от 07.03.2011), ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п. «з» ч.2 ст.105 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 8 годам 10 месяцам лишения свободы; +++ освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, содержавшегося под стражей по данному делу с +++,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, ФИО3, ФИО4 органом предварительного следствия обвиняются в совершении преступлений при следующих обстоятельствах.

Не позднее +++ неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц.

Неустановленные лица, реализуя свои преступные намерения, создали схему незаконных сбытов наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, определили структуру преступной группы, в состав которой должны были входить «руководители», «операторы (кураторы)», «оптовые закладчики» и «розничные закладчики», а также разработали основные принципы, стратегию, тактику ее деятельности, цели и задачи вышеуказанных участников преступной группы, распределили между ними роли и определили их функции. В обязанности каждого участника преступной группы должны были входить организация и осуществление бесперебойных незаконных сбытов наркотических средств покупателям.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)» посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников преступной группы, в том числе по национальному признаку лиц, являющихся 

<

данные изъяты> для совместного совершения преступлений.

В целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств на большей территории Российской Федерации, а также постоянного расширения «географии» продаж наркотических средств, эти лица подыскали неустановленных лиц для выполнения на территории городов ///, /// и /// функций «оптовых закладчиков», а также подыскали неустановленных лиц для выполнения в указанных населенных пунктах функций «розничных закладчиков».

Не позднее +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», разработали название интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего в интернет-мессенджерах «Telegram» и «WhatsApp», настроили и организовали его функционирование, после чего стали осуществлять постоянный контроль за его работой.

Общение между участниками преступной группы по замыслу неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», должно было осуществляться, в том числе в целях конспирации на национальных (этнических) языках, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки в различных приложениях-мессенджерах, в том числе в интернет-мессенджерах «Telegram» и «WhatsApp», обеспечивающих конфиденциальность и децентрализованность хранения передаваемой информации, а так же возможность самоочистки имеющейся информации, тем самым исключая ее получение сотрудниками правоохранительных органов. Так, участниками преступной группы в интернет-мессенджере «WhatsApp» были созданы аккаунты, зарегистрированные к абонентским номерам ..., в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «рома», имя пользователя 

<

данные изъяты>» и иные неустановленные аккаунты, которые с целью общения и управления преступной группой использовали в своей преступной деятельности неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)».

Реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», не позднее +++, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющих с ними стремление к быстрому достижению материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющих определенные, необходимые для осуществления преступной деятельности познания и навыки неустановленных лиц, в том числе 

<

данные изъяты>, которым предложили стать участниками преступной группы на правах «операторов (кураторов)», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», действующих на территории городов ///, и совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течении длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, на что последние согласились.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», распределили роли и функции каждого участника группы.

Таким образом, не позднее +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», функции «операторов (кураторов)», функции «оптовых закладчиков», функции «розничных закладчиков», действующие на территории городов ///, объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

В целях обеспечения соблюдения конспирации, иерархии, внутренней дисциплины и сплоченности, неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», разработали для всех участников преступной группы обязательные к выполнению правила, в которых были детально определены режим, обязанности и порядок работы каждого из них. В указанных правилах также были предусмотрены права участников преступной группы, в том числе право на отдых и регулярное получение заработной платы за участие в совершении особо тяжких преступлений.

После чего указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «операторов (кураторов)», в том числе посредством общения в различных интернет-ресурсах и социальных сетях, не позднее +++, реализуя свои преступные намерения, познакомились с гражданином Республики Узбекистан ФИО5 угли, в свободной форме владеющим национальной разговорной речью, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, ФИО5 угли дал на это свое согласие. После этого, не позднее +++ ФИО5 угли посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с неустановленными лицами, выполняющими функции «операторов (кураторов)», ознакомился с условиями работы интернет-магазина, прошел стажировку, направленную на приобретение опыта в размещении наркотических средств в подысканных малозаметных местах на территории ///, их описание, правильное оформление и предоставление информации указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)». 

При этом указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», сообщили ФИО5 угли о разработанных вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», принципах и схеме работы интернет-магазина, о роли участников организованной группы, а также о том, что свою преступную деятельность в организованной группе он должен осуществлять в роли «розничного закладчика» на территории ///.

После чего, в период с +++ по +++, осознавая общественную опасность своих действий, действуя согласно заранее распределенных ролей и функций, ФИО5 угли стал постоянно получать наркотические средства, незаконно хранить их, помещать «розничные закладки» с данными наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места-тайники, делать фотографии этих потайных мест, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкие преступления - незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с +++ по +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», учитывая личностные качества ФИО5 угли, также оценив добросовестное отношение к выполнению возложенных на него преступных функций и его личный вклад в развитие этой группы, предложили ФИО5 угли, начать выполнять функции «оптового закладчика», на что ФИО5 угли согласился.

Кроме того, не позднее +++, реализуя свои преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через ФИО5 угли познакомились с гражданином Республики Узбекистан ФИО9 угли, в свободной форме владеющим национальной разговорной речью, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, на что ФИО9 угли дал свое согласие.

После этого, не позднее +++ ФИО9 угли посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с неустановленными лицами, выполняющими функции «операторов (кураторов)», ознакомился с условиями работы интернет-магазина, прошел стажировку, направленную на приобретение опыта в размещении наркотических средств в подысканных малозаметных местах на территории ///, их описание, правильное оформление и предоставление информации указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)». 

При этом указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», сообщили ФИО9 угли о разработанных вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», принципах и схеме работы интернет-магазина, о роли участников организованной группы, а также о том, что свою преступную деятельность в организованной группе он должен осуществлять в роли «оптового закладчика» на территории ///.

Согласно заранее разработанной схемы ФИО5 угли и ФИО9 угли, став участниками организованной группы в качестве «оптовых закладчиков». 

Кроме того, не позднее +++, реализуя свои преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с гражданами Республики Узбекистан ФИО7 угли и ФИО10 угли, а также с гражданином Республики Таджикистан ФИО2, в свободной форме владеющими национальной разговорной речью, которым предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, на что ФИО7 угли, ФИО10 угли, и ФИО2 дали свое согласие.

После этого, не позднее +++ ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с неустановленными лицами, выполняющими функции «операторов (кураторов)», ознакомились с условиями работы интернет-магазина, прошли стажировку, направленную на приобретение опыта в размещении наркотических средств в подысканных малозаметных местах на территории городов /// и ///, их описание, правильное оформление и предоставление информации указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)». При этом с целью конспирации преступной деятельности ФИО7 угли, ФИО10 угли, ФИО2 и неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», при обсуждении вопросов, касающихся совершения преступлений, посредством переписки в интернет-мессенджерах «Telegram» и «WhatsApp», в том числе путем отправки голосовых сообщений, использовали национальную разговорную речь.

Вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», сообщили ФИО7 угли, ФИО10 угли, ФИО2 о том, что свою преступную деятельность в организованной группе они должны осуществлять в роли «розничных закладчиков» на территории городов /// и ///.

Кроме того, не позднее +++, реализуя свои преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО3, которой предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, на что ФИО3 дала свое согласие. После этого, не позднее +++ ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с неустановленными лицами, выполняющими функции «операторов (кураторов)», ознакомилась с условиями работы интернет-магазина, прошла стажировку, направленную на приобретение опыта в размещении наркотических средств в подысканных малозаметных местах на территории ///, их описание, правильное оформление и предоставление информации указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)».

Вышеуказанные неустановленные лица, сообщили ФИО3 о том, что свою преступную деятельность в организованной группе она должна осуществлять в роли «розничного закладчика» на территории ///.

При этом указанные выше неустановленные лица, сообщили ФИО7 угли, ФИО10 угли, ФИО2, ФИО3 о разработанных вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», принципах и схеме работы интернет-магазина, о роли участников организованной группы.

Кроме этого, реализуя преступные намерения ФИО3, действуя согласно заранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее +++ достоверно зная, что ее брат ФИО4 нуждается в денежных средствах, предложила последнему совместно с ней и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, на что ФИО4 дал свое согласие.

После этого, ФИО3 ознакомила ФИО4 с условиями работы интернет-магазина, обучила методам незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, тактике и приемам его совершения.

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», функции «операторов (кураторов)», и до задержания сотрудниками полиции, ФИО5 угли, ФИО9 угли, ФИО7 угли, ФИО10 угли, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные лица, выполняющие функции «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», в период осуществления своей преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно заранее распределенных ролей, стали постоянно получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их фасовку, упаковку и незаконное хранение, помещать на территории городов /// и /// «закладки» с данными наркотическими средствами, делать фотографии этих потайных мест с указанием их географических координат, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию руководителям организованной группы, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкие преступления - незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, в процессе осуществления преступной деятельности, действуя в интересах преступной группы, для выполнения возложенных на них функций ФИО5 угли и ФИО9 угли для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовали арендуемые ими квартиры, расположенные по адресам: /// и ///

Кроме того, действуя в интересах группы, ФИО5 угли и ФИО9 угли в целях реализации возложенных на них функций использовали автомобиль «NISSAN PRIMERA», государственный регистрационный знак ... регион, для незаконных перевозки, хранения и доставления наркотических средств как к местам их незаконного хранения, так и к различным малозаметным местам-тайникам.

Кроме того, действуя в интересах группы, ФИО7 угли, ФИО10 угли, ФИО2 в целях реализации возложенных на них функций использовали автомобиль «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион, для незаконных перевозки, хранения и доставления наркотических средств как к местам их незаконного хранения, так и к различным малозаметным местам-тайникам.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойные и систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории городов /// и /// посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Таким образом, ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, ФИО3, ФИО4 обвиняются в совершении в составе указанной выше организованной группы следующих престпулений: 

1) Не позднее 20 часов +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 296,09 граммов и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, которые поместили в тайники, расположенные в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, после чего продолжая осуществлять общий умысел, сообщили указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)» и дали им указание на последующую их передачу ФИО5 угли и ФИО9 угли, а также иным неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков».

Далее, в период с +++ по 20 часов +++, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», полученные от неустановленных лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», сведения о местах нахождения тайников с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 294,78 граммов и наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, расположенных в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО5 угли и ФИО9 угли и дали им указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории ///.

Оставшуюся часть наркотического средства указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», продолжили незаконно хранить непосредственно при себе и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После чего, в период с +++ по 20 часов +++ ФИО5 угли и ФИО9 угли, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», в вышеуказанных неустановленных малозаметных местах - тайниках, расположенных на территории Российской Федерации, получили наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 294,78 граммов и наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, которые при неустановленных обстоятельствах, переместили в квартиры, расположенные по адресу: /// и ///, где используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовали часть полученных ими при указанных выше обстоятельствах наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стали незаконно хранить данные наркотические средства непосредственно при себе, в вышеуказанных квартирах и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с +++ по 15 часов 24 минуты +++, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», ФИО5 угли и ФИО9 угли часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 45,21 граммов, расфасованное ими в удобные для незаконного сбыта свертки - «закладки», поместили в подысканное ими малозаметное место - тайник, находящийся около дома, расположенного по адресу: ///. При помощи неустановленного мобильного телефона сфотографировали место нахождения данной «закладки» с наркотическим средством с указанием его географических координат и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки направили вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством, которые стали ее хранить с целью дальнейшей передачи «розничным закладчикам».

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО5 угли и ФИО9 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в квартирах по адресу: /// и ///, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с +++ по 15 часов 24 минуты +++, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)» продолжая осуществлять общий умысел, полученную от ФИО5 угли и ФИО9 угли информацию о точном месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 45,21 граммов, находящейся в тайнике около дома, расположенного по адресу: ///, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp» сообщили ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, и дали им указание на получение этого наркотического средства, перевозку на территорию /// и дальнейшее формирование из него «розничных закладок» на территории ///.

После этого ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», проследовали к тайнику, находящемуся около дома, расположенного по адресу: ///, для получения оставленной ФИО5 угли и ФИО9 угли «закладки», где в период с 15 часов 24 минут по 18 часов 26 минут +++ получили указанное выше наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 45,21 граммов, которое стали незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион и в иных неустановленных местах, для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После чего, в период с 15 часов 24 минут по 22 часа 36 минут +++ ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, проследовали на автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион из /// в ///, где в вышеуказанный период времени часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», ФИО10 угли по предварительной договоренности с ФИО7 угли и ФИО2, действуя согласовано с ними, поместил в подысканное малозаметное место - тайник, находящийся на участке местности расположенном на расстоянии около 40 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: ///, при этом ФИО10 угли при помощи мобильного телефона «realme C35» сфотографировал точное место расположения данного тайника - «закладки» с указанным выше наркотическим средством с указанием географических координат места его нахождения и около 22 часов 36 минут +++ посредством вышеуказанного мобильного телефона путем переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» направил неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», информацию о точном месте расположения сформированной «розничной закладки» с наркотическим средством,неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)»,стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

Так, около 11 часов 14 минут +++, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мобильного телефона «HONOR 9S», с использованием интернет-мессенджера «Telegram» к указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», с просьбой о продаже ему наркотического средства обратился Г, при этом указанные выше неустановленные лица при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки сообщили Г сведения о возможности незаконного сбыта ему наркотического средства и способе оплаты.

После чего, около 11 часов 16 минут +++ Г, действуя согласно указаниям указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: /// при помощи банкомата имеющего регистрационный номер ..., перевел со счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., находящейся в его пользовании, на счет ... банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., подконтрольных указанным выше неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», выполняющим функции «операторов (кураторов)», денежные средства в сумме 2200 рублей, о чем через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» около 11 часов 17 минут +++ сообщил вышеуказанным неустановленным лицам.

Получив подтверждение о поступлении денежных средств от Г, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», в период с 11 часов 17 минут по 12 часов +++, путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили Г информацию о точном месте нахождения сформированного ФИО10 угли и хранимого с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО7 угли, ФИО2, ФИО5 угли, ФИО9 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы тайника - закладки с наркотическим средством в значительном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: ///, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, Г проследовал к указанному месту нахождения наркотического средства - на участок местности, расположенный на расстоянии около 40 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: ///, где в период с 11 часов 17 минут по 12 часов +++ незаконно приобрел помещенное ФИО10 угли и хранимое с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО7 угли, ФИО2, ФИО5 угли, ФИО9 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе.

Однако около 12 часов +++ на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в западном направлении от угла здания, расположенного по адресу: /// Г был задержан сотрудниками полиции. 

После этого, в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минуты +++ в помещении служебного кабинета ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, расположенного по адресу: 

<

...>«а», в ходе личного досмотра Г сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое последним, помещенное ФИО10 угли с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО7 угли, ФИО2, ФИО5 угли, ФИО9 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма.

Таким образом, ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2 обвиняются в том, что совместно с инми соучастниками посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,55 граммов, что является значительным размером.

2) Кроме того, не позднее 20 часов +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 296,09 граммов и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, которые поместили в тайники, расположенные в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, после чего продолжая осуществлять общий умысел, сообщили указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)» и дали им указание на последующую их передачу ФИО5 угли и ФИО9 угли, а также иным неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков».

Далее, в период с +++ по 20 часов +++, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», полученные от неустановленных лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», сведения о местах нахождения тайников с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 294,78 граммов и наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, расположенных в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО5 угли и ФИО9 угли и дали им указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории ///.

Оставшуюся часть наркотического средства указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», продолжили незаконно хранить непосредственно при себе и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После чего, в период с +++ по 20 часов +++ ФИО5 угли и ФИО9 угли, действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», в вышеуказанных неустановленных малозаметных местах - тайниках, расположенных на территории Российской Федерации получили наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 294,78 граммов и наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, которые при неустановленных обстоятельствах, переместили в квартиры, расположенные по адресу: /// и /// где используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовали часть полученных ими при указанных выше обстоятельствах наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стали незаконно хранить данные наркотические средства непосредственно при себе, в вышеуказанных квартирах и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с +++ по 15 часов 24 минуты +++, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», ФИО5 угли и ФИО9 угли часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 45,21 граммов, расфасованное ими в удобные для незаконного сбыта свертки - «закладки», поместили в подысканное ими малозаметное место - тайник, находящийся около дома, расположенного по адресу: ///. При помощи неустановленного мобильного телефона сфотографировали место нахождения данной «закладки» с наркотическим средством с указанием его географических координат и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки направили вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством, которые стали ее хранить с целью дальнейшей передачи «розничным закладчикам».

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО5 угли и ФИО9 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в квартирах по адресу: /// и ///, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с +++ по 15 часов 24 минуты +++, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)» продолжая осуществлять общий умысел, полученную от ФИО5 угли и ФИО9 угли информацию о точном месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 45,21 граммов, находящейся в тайнике около дома, расположенного по адресу: ///, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp» сообщили ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, и дали им указание на получение этого наркотического средства, перевозку на территорию /// и дальнейшее формирование из него «розничных закладок» на территории ///.

После этого ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», проследовали к тайнику, находящемуся около дома, расположенного по адресу: ///, для получения оставленной ФИО5 угли и ФИО9 угли «закладки», где в период с 15 часов 24 минут по 18 часов 26 минут +++ получили указанное выше наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 45,21 граммов, которое стали незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион и в иных неустановленных местах, для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После чего, в период с 15 часов 24 минут по 23 часа 40 минут +++ ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», с целью помещения полученного от ФИО5 угли и ФИО9 угли вышеуказанного наркотического средства в тайники - закладки проследовали на автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион из /// в ///, где в вышеуказанный период времени, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместили упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок» в подысканные ими малозаметные места-тайники, а именно:

1) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,49 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

2) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///;

3) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,37 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///;

4) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

5) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 255 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

6) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 330 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

7) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

8) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

9) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,44 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ///

10) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,39 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ///

11) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов под крышей остановки общественного транспорта, находящейся на расстоянии около 39 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

12) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,50 граммов в металлической конструкции остановки общественного транспорта, находящейся на расстоянии около 39 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

13) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 112 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

14) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 237 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

15) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 27 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

16) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,62 граммов в металлическом столбе, находящемся на расстоянии около 27 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: ///;

17) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///;

18) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,45 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в северном направлении от угла дома по адресу: ///;

19) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,44 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 3 метров в северном направлении от угла дома по адресу: ///;

20) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

21) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,49 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

22) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,48 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

23) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,51 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в северном направлении от угла дома по адресу: ///

24) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

25) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

26) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в северном направлении от угла дома по адресу: ///

27) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,49 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///;

28) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,92 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в южном направлении от угла дома по адресу: /// и на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в западном направлении от дома по адресу: ///

29) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,50 граммов на крыше металлического гаража, находящегося на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

30) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,41 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

31) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 27 метров в южном направлении от дома по адресу: ///;

32) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,02 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 23 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

33) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,55 граммов на крыше металлического гаража, находящегося на расстоянии около 35 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

34) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,43 граммов под крышей деревянной беседки, находящейся на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

35) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

36) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,43 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

37) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,50 граммов на участке местности, расположенном около северо-восточного угла дома, расположенного по адресу: ///

38) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в восточном направлении от дома по адресу: ///;

39) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

40) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,54 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

41) наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,45 граммов на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///

при помощи мобильных телефонов сфотографировали точные места расположения данных тайников - «закладок» с указанным выше наркотическим средством с указанием географических координат мест их нахождения, после чего ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, в период с 18 часов 26 минут по 23 часа 40 минут +++, путем переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» направили неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты, зарегистрированные к абонентским номерам ..., выполняющим функции «операторов (кураторов)», информацию о точном месте расположения сформированных ими «розничных закладок» с наркотическим средством.

Получив от ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион и в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако около 23 часов 40 минут +++ на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: ///, ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 00 часов +++ по 00 часов 35 минут +++ в ходе проведения осмотров мест происшествия, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО9 угли, ФИО5 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство, а именно:

1) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,49 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

2) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///;

3) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,37 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///;

4) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

5) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 255 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

6) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 330 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

7) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

8) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

9) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,44 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ///

10) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,39 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ///;

11) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов под крышей остановки общественного транспорта, находящейся на расстоянии около 39 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

12) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,50 граммов в металлической конструкции остановки общественного транспорта, находящейся на расстоянии около 39 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

13) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 112 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

14) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 237 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

15) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 27 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

16) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,62 граммов в металлическом столбе, находящемся на расстоянии около 27 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: ///;

17) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///;

18) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,45 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в северном направлении от угла дома по адресу: ///;

19) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,44 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 3 метров в северном направлении от угла дома по адресу: ///;

20) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

21) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,49 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

22) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,48 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

23) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,51 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в северном направлении от угла дома по адресу: ///

24) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

25) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

26) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в северном направлении от угла дома по адресу: ///,///

27) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,49 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///;

28) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,92 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в южном направлении от угла дома по адресу: ///» и на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в западном направлении от дома по адресу: ///

29) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,50 граммов на крыше металлического гаража, находящегося на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

30) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,41 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

31) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 27 метров в южном направлении от дома по адресу: ///;

32) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,02 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 23 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

33) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,55 граммов на крыше металлического гаража, находящегося на расстоянии около 35 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

34) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,43 граммов под крышей деревянной беседки, находящейся на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///

35) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

36) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,43 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

37) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,50 граммов на участке местности, расположенном около северо-восточного угла дома, расположенного по адресу: ///»;

38) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в восточном направлении от дома по адресу: ///;

39) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,47 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///

40) наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,54 граммов на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///

41) наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,45 граммов на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///

Около 20 часов +++ на участке местности, распложенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от восьмого подъезда дома, расположенного по адресу: ///, ФИО9 угли и ФИО5 угли были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2 обвиняются в том, что совместно с иными соучастниками, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. 

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 19,84 граммов, что является крупным размером, ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, получили при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 45,21 граммов, которое ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2 стали незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион и в иных неустановленных местах, для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После чего, в период с 15 часов 24 минут по 22 часа 36 минут +++ ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», с целью помещения полученного от ФИО5 угли и ФИО9 угли вышеуказанного наркотического средства в тайники - закладки проследовали на автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион из /// в ///.

Кроме того, около 23 часов 40 минут +++, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, ФИО5 угли и ФИО9 угли, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, расфасованное ими в удобные для незаконного сбыта свертки - «закладки», поместили в подысканное ими малозаметное место - тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///. При помощи неустановленного мобильного телефона ФИО9 угли сфотографировал место нахождения данной «закладки» с наркотическим средством с указанием его географических координат и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки направил неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством, которые стали ее хранить с целью дальнейшей передачи «розничным закладчикам».

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО5 угли и ФИО9 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в квартирах по адресу: /// и ///, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, около 08 часов 49 минут +++, указанные выше неустановленные лица, полученную от ФИО5 угли и ФИО9 угли информацию о точном месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, находящейся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp» сообщили ФИО3 и ФИО4, и дали им указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории ///.

После этого, ФИО3 и ФИО4, действуя по указанию неустановленных лиц, проследовали к тайнику, находящемуся на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///, для получения оставленной ФИО5 угли и ФИО9 угли «закладки», где около 12 часов 35 минут +++ ФИО4 поднял данную «закладку» с указанным выше наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, после чего передал его ФИО3, которая стала незаконно хранить это наркотическое средство непосредственно при себе для дальнейшего совместного с ФИО4 незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако около 23 часов 40 минут +++ на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: ///, ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 00 часов 30 минут по 01 час +++ в ходе осмотра автомобиля «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО9 угли, ФИО5 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 24,34 грамма.

Кроме того в период с 05 часов по 05 часов 05 минут +++ в помещении служебного кабинета ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО10 угли сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое им, ФИО7 угли и ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО9 угли, ФИО5 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,48 грамма.

Около 12 часов 40 минут +++ на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: ///, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 16 часов 15 минут по 17 часов 22 минуты +++ в помещении служебного кабинета ОП №9 «Первомайский» УМВД России по г.Новосибирску, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ею и ФИО4 с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО9 угли, ФИО5 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов.

Около 20 часов +++ на участке местности, распложенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от восьмого подъезда дома, расположенного по адресу: ///, ФИО9 угли и ФИО5 угли были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 20 часов 13 минут по 22 часа 31 минуту +++ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО9 угли и ФИО5 угли в арендуемой квартире, расположенной по адресу: ///, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО9 угли и ФИО5 угли. с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 21,21 грамма и наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 21,4 грамма.

Кроме того в период с 23 часов 24 минут +++ по 00 часов 56 минут +++ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО9 угли и ФИО5 угли в арендуемой квартире, расположенной по адресу: /// сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО9 угли и ФИО5 угли с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 209,5 грамма.

Таким образом, ФИО5 угли и ФИО9 угли обвиняются в том, что совместно с иными соучастниками, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 274,39 граммов, что является крупным размером и наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 21,4 граммов, что является крупным размером, ФИО5 угли, ФИО9 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, получили при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 45,21 граммов, которое ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2 стали незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион и в иных неустановленных местах, для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После чего, в период с 15 часов 24 минут по 22 часа 36 минут +++ ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», с целью помещения полученного от ФИО5 угли и ФИО9 угли вышеуказанного наркотического средства в тайники - закладки проследовали на автомобиле «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион из /// в ///.

Однако около 23 часов 40 минут +++ на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: ///, ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 00 часов 30 минут по 01 час +++ в ходе осмотра автомобиля «DAEWOO NEXIA GLE», государственный регистрационный знак ... регион, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от угла здания, расположенного по адресу: ///, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО9 угли, ФИО5 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 24,34 грамма.

Кроме того в период с 05 часов по 05 часов 05 минут +++ в помещении служебного кабинета ПП «Докучаево» ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, расположенного по адресу: ///, в ходе личного досмотра ФИО10 угли сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое им, ФИО7 угли и ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО9 угли, ФИО5 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,48 грамма.

Около 20 часов +++ на участке местности, распложенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от восьмого подъезда дома, расположенного по адресу: ///, ФИО9 угли и ФИО5 угли были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО7 угли, ФИО10 угли и ФИО2 обвиняются в том, что совместно с иными соучастниками, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 24,82 граммов, что является крупным размером, ФИО7 угли, ФИО10 угли, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того,не позднее 20 часов +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 296,09 граммов, что является крупным размером и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, что является крупным размером, поместили в тайники, расположенные в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, после чего сведения о точных местах нахождения наркотических средств сообщили указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)» и дали им указание на последующую их передачу ФИО5 угли и ФИО9 угли, а также иным неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков».

Далее, в период с +++ по 20 часов +++, неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», полученные от неустановленных лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», сведения о местах нахождения тайников с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 294,78 граммов и наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, расположенных в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО5 угли и ФИО9 угли и дали им указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории ///.

Оставшуюся часть наркотического средства указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», продолжили незаконно хранить непосредственно при себе и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После чего, в период с +++ по 20 часов +++ ФИО5 угли и ФИО9 угли, получили наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 294,78 граммов и наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 21,4 грамма, которые переместили в квартиры, расположенные по адресу: /// и ///, где используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовали часть полученных ими при указанных выше обстоятельствах наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стали незаконно хранить данные наркотические средства непосредственно при себе, в вышеуказанных квартирах и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Не позднее +++, неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», сведения о местах нахождения тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,31 граммов, расположенных в неустановленных малозаметных местах на территории Российской Федерации, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков», и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории ///.

После чего, не позднее +++ неустановленные лица, выполняющие функции «оптовых закладчиков», получили наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,31 граммов, расфасовали по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стали незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, после чего поместили в неустановленное малозаметное место - тайник, находящееся на территории ///, сфотографировали место нахождения данной «закладки» с наркотическим средством с указанием его географических координат, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки направили неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством, которые стали ее хранить с целью дальнейшей передачи «розничным закладчикам».

После этого, в период с +++ по 12 часов 35 минут +++, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)» информацию о точном месте нахождения «закладки» с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,31 граммов, находящейся в неустановленном малозаметном месте - тайнике, расположенном на территории ///, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки сообщили ФИО3 и дали ей указание на получение этого наркотического средства и дальнейшее формирование из него «розничных закладок» на территории ///.

После этого, ФИО3, проследовала к тайнику, находящемуся в неустановленном малозаметном месте, расположенном на территории ///, где в период с +++ по 12 часов 35 минут +++ получила указанное выше наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,31 граммов, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе, в арендуемой квартире, расположенной по адресу: ///, а также в иных неустановленных местах, для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Кроме того, около 23 часов 40 минут +++, ФИО5 угли и ФИО9 угли, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, расфасованное ими в удобные для незаконного сбыта свертки - «закладки», поместили в подысканное ими малозаметное место - тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///, при помощи неустановленного мобильного телефона ФИО9 угли сфотографировал место нахождения данной «закладки» с наркотическим средством с указанием его географических координат и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки направил неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством, которые стали ее хранить с целью дальнейшей передачи «розничным закладчикам».

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО5 угли и ФИО9 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в квартирах по адресу: /// и ///, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, около 08 часов 49 минут +++, указанные выше неустановленные лица, полученную от ФИО5 угли и ФИО9 угли информацию о точном месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, находящейся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp» сообщили ФИО3 и ФИО4, и дали им указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории ///.

После этого, ФИО3 и ФИО4, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», проследовали к тайнику, находящемуся на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///, для получения оставленной ФИО5 угли и ФИО9 угли «закладки», где около 12 часов 35 минут +++ ФИО4 поднял данную «закладку» с указанным выше наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, после чего передал его ФИО3, которая стала незаконно хранить это наркотическое средство непосредственно при себе для дальнейшего совместного с ФИО4 незаконного сбыта в составе организованной группы.

Около 12 часов 40 минут +++ на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: ///, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 16 часов 15 минут по 17 часов 22 минуты +++ в помещении служебного кабинета ОП №9 «Первомайский» УМВД России по г.Новосибирску, в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ею и ФИО4 с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО9 угли, ФИО5 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов.

Кроме того в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 40 минут +++ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 и ФИО4 в арендуемой квартире, расположенной по адресу: ///, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО3 с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 1,31 грамма.

Около 20 часов +++ на участке местности, распложенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от восьмого подъезда дома, расположенного по адресу: ///, ФИО9 угли и ФИО5 угли были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3 обвиняется в том, что совместно с иными соучастниками, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 20,17 граммов, что является крупным размером, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того, около 23 часов 40 минут +++ ФИО5 У. и ФИО9 У., часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, расфасованное ими в удобные для незаконного сбыта свертки - «закладки», поместили в подысканное ими малозаметное место - тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///. При помощи неустановленного мобильного телефона ФИО9 угли сфотографировал место нахождения данной «закладки» с наркотическим средством с указанием его географических координат и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки направил неустановленным лицам, выполняющим функции «операторов (кураторов)», информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством, которые стали ее хранить с целью дальнейшей передачи «розничным закладчикам».

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО5 угли и ФИО9 угли продолжили незаконно хранить непосредственно при себе, в квартирах по адресу: /// и ///, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, около 08 часов 49 минут +++, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «операторов (кураторов)», полученную от ФИО5 угли и ФИО9 угли информацию о точном месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, находящейся в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp» сообщили ФИО3 и ФИО4, и дали им указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории ///.

После этого, ФИО3 и ФИО4, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «операторов (кураторов)», проследовали к тайнику, находящемуся на участке местности, расположенном на расстоянии около 280 метров в западном направлении от здания по адресу: ///, для получения оставленной ФИО5 угли и ФИО9 угли «закладки», где около 12 часов 35 минут +++ ФИО4 поднял данную «закладку» с указанным выше наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, после чего передал его ФИО3, которая стала незаконно хранить это наркотическое средство непосредственно при себе для дальнейшего совместного с ФИО4 незаконного сбыта в составе организованной группы.

Около 12 часов 40 минут +++ на участке местности, расположенном на расстоянии около 380 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: ///, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 16 часов 15 минут по 17 часов 22 минуты +++ в помещении служебного кабинета ОП №9 «Первомайский» УМВД России по г.Новосибирску, в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ею и ФИО4 с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО9 угли, ФИО5 угли и неустановленными лицами в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов.

Около 20 часов +++ на участке местности, распложенном на расстоянии около 5 метров в западном направлении от восьмого подъезда дома, расположенного по адресу: ///, ФИО9 угли и ФИО5 угли были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО4 обвиняется в том, что совместно с иными соучастниками, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 18,86 граммов, что является крупным размером, ФИО4 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Органом предварительного расследования вышеуказанные действия ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У. и ФИО2 ( в отношении наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 19,84 граммов, помещенного в 41 тайник-закладку) квалифицированы по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании по инициативе суда поставлен вопрос о возвращении уголовного дела прокурору с целью устранения препятствий его рассмотрения в связи с тем, что фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, свидетельствуют о наличии оснований для квалификации действий обвиняемых ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У. и ФИО2, как более тяжкого преступления, и в ходе судебного разбирательства установлены фактические обстоятельства, указывающие на наличие оснований для квалификации действий обвиняемых, как более тяжкого преступления. 

Выслушав государственного обвинителя, защитников Ермакова С.В., Бессарабова С.Г., Тараду А.Б., Романычева А.В., Митрохину Ж.Н., подсудимых ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, возражавших против возвращения настоящего дела прокурору, поскольку умысел подсудимых ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2 был направлен на единое, продолжаемое преступление, защитников Чиркину Е.В., Липину Л.О., подсудимых ФИО3, ФИО4, оставвивших решение данного вопроса на усмотрение суда, суд приходит к следующему.

В силу п.6 ч.1 ст.237 УПК РФ судья по ходатайству стороны или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом в случае, если фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, свидетельствуют о наличии оснований для квалификации действий обвиняемого, как более тяжкого преступления.

При возвращении уголовного дела прокурору по основаниям, предусмотренным п.6 ч.1 ст.237 УПК РФ, суд обязан указать обстоятельства, являющиеся основанием для квалификации действий обвиняемого как более тяжкого преступления. При этом суд не вправе указывать статью Особенной части УК РФ, по которой деяние подлежит новой квалификации, а также делать выводы об оценке доказательств и о виновности обвиняемого.

Как следует из обвинительного заключения и установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У. и ФИО2 получили оптовую партию наркотических средств, часть которых по предварительной договоренности с неустановленным лицом, а также с ФИО5 У. и ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У. и ФИО2 разместили в 41 разных местах путем закладок (на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///»; на участке местности, расположенном на расстоянии около 255 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///»; на участке местности, расположенном на расстоянии около 330 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///,/// на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ///,/// под крышей остановки общественного транспорта, находящейся на расстоянии около 39 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///; в металлической конструкции остановки общественного транспорта, находящейся на расстоянии около 39 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 112 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 237 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 27 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///,/// в металлическом столбе, находящемся на расстоянии около 27 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в северном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 3 метров в северном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///,/// на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///»; на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///»; на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в северном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в северном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 1 метра в южном направлении от угла дома по адресу: /// и на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в западном направлении от дома по адресу: ///,/// на крыше металлического гаража, находящегося на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 27 метров в южном направлении от дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 23 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: /// на крыше металлического гаража, находящегося на расстоянии около 35 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: /// под крышей деревянной беседки, находящейся на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 7 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном около северо-восточного угла дома, расположенного по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в восточном направлении от дома по адресу: ///; на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: /// на участке местности, расположенном около дома по адресу: /// после чего они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при осмотре мест происшествия. При этом действия подсудимых ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У. ФИО10 У. и ФИО2 квалифицированы единым преступлением по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, субъективная сторона преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ характеризуется умышленной формой вины, при этом действия виновного направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц каждый раз образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают на здоровье отдельного человека. То есть, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления в каждом случае.

Принимая во внимание указанное, поскольку ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У. ФИО10 У. и ФИО2 обвиняются в том, что сформировали 41 закладку наркотических средств в 41 различных местах, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествия, суд приходит к выводу, что действия ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У. ФИО10 У. и ФИО2 необоснованно квалифицированы одним преступлением.

Согласно ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

По мнению суда, переквалификация действий ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У. ФИО10 У. и ФИО2 в судебном разбирательстве с одного преступления на, как минимум, сорок одно отдельное преступление, ухудшает положение обвиняемых и нарушает их право на защиту, то есть допущенное при квалификации действий ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У. ФИО10 У. и ФИО2 нарушение невозможно устранить в судебном заседании, в связи с чем, суд считает необходимым настоящее уголовное дело возвратить прокурору для устранения препятствий его рассмотрения.

В ходе предварительного расследования обвиняемым ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, ФИО3 и ФИО4 избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, срок которой неоднократно продлевался, последний раз в порядке ст.255 УПК РФ - по +++ +++.

До настоящего времени продолжают оставаться актуальными основания полагать, что в случае избрания иной меры пресечения, не связанной с изоляцией от общества, подсудимые ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, ФИО3, ФИО4 могут продолжить заниматься преступной деятельностью, скрыться от суда, а потому применение иной, более мягкой меры пресечения, не будет являться безусловной гарантией их явки в суд. Новых обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения иной, более мягкой меры пресечения, не установлено, доказательств обратного стороной защиты не представлено, в связи с чем оснований для изменения подсудимым ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, ФИО3 и ФИО4, ранее избранной меры пресечения в виде содержания под стражей, на более мягкую меру пресечения, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.237, 241, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

уголовное дело в отношении ФИО5 у, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО9 у, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО7 у, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО10 у, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО3, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, возвратить прокурору Алтайского краяв соответствии со ст.237 УПК РФ для устранения препятствий его рассмотрения судом.

Меру пресечения в отношении ФИО5 У., ФИО9 У., ФИО7 У., ФИО10 У., ФИО2, ФИО3, ФИО4, оставить прежней - в виде заключения под стражей, сроком по +++.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья А.В. Носкова